

วันที่ 25 กุมภาพันธ์ 2562

เรื่อง ขี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท เอเชีย ไบโอบีโอส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (“บริษัท”) ขอเรียนขี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 ดังต่อไปนี้

สรุปผลการดำเนินงาน

	หน่วย: พันบาท			
	งบการเงินรวม			
	ปี 2561		ปี 2560	
รายได้จากการขาย	1,285,323	99.0%	1,239,551	99.5%
รายได้จากการให้บริการ	3,508	0.3%	1,348	0.1%
รายได้อื่น	9,378	0.7%	5,159	0.4%
รวมรายได้	1,298,209	100.0%	1,246,058	100.0%
ต้นทุนขาย	1,078,133	83.0%	945,171	75.9%
ต้นทุนบริการ	3,090	0.2%	1,046	0.1%
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	165,160	12.7%	172,797	13.9%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	80,702	6.2%	87,365	7.0%
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	-	0.0%	6,672	0.5%
ค่าตอบแทนกรรมการ	2,960	0.2%	2,870	0.2%
ต้นทุนทางการเงิน	11,417	0.9%	13,109	1.1%
รวมค่าใช้จ่าย	1,341,462	103.3%	1,229,030	98.6%
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	(43,253)	(3.3%)	17,028	1.4%
ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้	(7,292)	(0.6%)	1,606	0.1%
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด	(35,961)	(2.8%)	15,422	1.2%
กำไร (ขาดทุน) ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	(31,150)	(2.4%)	17,331	1.4%

บริษัทมีรายได้รวมในปี 2561 จำนวน 1,298.21 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนเป็นจำนวนเงิน 52.15 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 4.19 ซึ่งรายได้หลักกว่าร้อยละ 99 เป็นรายได้จากการขายสินค้า โดยบริษัทมีรายได้จากการขายปี 2561 จำนวน 1,285.32 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนเป็นจำนวนเงิน 45.77 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 3.69 ทั้งนี้ รายได้จากการขายต่างประเทศปี 2561 จำนวน 349.18 ล้านบาท เพิ่มขึ้นอย่างมีสาระเมื่อเทียบกับปีก่อนเป็นจำนวนเงิน 242 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 226 เพิ่มขึ้นจากความต้องการสินค้าทั้งประเภทกะลาปาล์ม และชีวมวลอัดแท่งที่สูงขึ้น บริษัทมีรายได้จากการให้บริการซึ่งเป็นการให้บริการขนส่งกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกันและบริษัทอื่น ในปี 2561 จำนวน 3.51 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนเป็นจำนวนเงิน 2.16 ล้านบาท และมีรายได้อื่นของบริษัทในปี 2561 จำนวน 9.38 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนเป็นจำนวนเงิน 4.22 ล้านบาท สาเหตุหลักเกิดจาก บริษัทย่อยได้รับเงินชดเชยค่าสินไหมจากการทำประกันอัคคีภัยสินค้าที่ไฟไหม้ในระหว่างปี 2561

ต้นทุนขายสินค้าในปี 2561 จำนวน 1,078.13 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนเป็นจำนวนเงิน 132.96 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 14.07 ทำให้อัตรากำไรขั้นต้นของบริษัทในปี 2561 เท่ากับร้อยละ 16.1 ลดลงจากปีก่อน ซึ่งมีอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 26.7 สาเหตุหลักเกิดจากราคาขายเฉลี่ยสินค้าเชื้อเพลิงชีวมวลโดยเฉพาะสินค้าประเภทกะลาปาล์มลดลงตามภาวะตลาด

ในปี 2561 นี้บริษัทมีต้นทุนในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหารรวม 245.86 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนเป็นจำนวนเงิน 14.3 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 5.5 เป็นผลมาจากการบริหารจัดการต้นทุนค่าใช้จ่ายมีประสิทธิภาพดีขึ้น เมื่อเทียบกับปีก่อน บริษัทมีต้นทุนทางการเงินจำนวน 2.96 ล้านบาท และมีรายได้ภาษีเงินได้ในปี 2561 จำนวน 7.29 ล้านบาท จากการเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี ดังนั้น บริษัทจึงมีขาดทุนสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทสำหรับปี 2561 เป็นจำนวน 31.15 ล้านบาท ในขณะที่ปีก่อนมีกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทเป็นเงิน 17.33 ล้านบาท

สินทรัพย์รวมของบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2560 มีจำนวน 647.64 ล้านบาท และ 808.20 ล้านบาท มีหนี้สินรวม 408.2 ล้านบาท และ 655.28 ล้านบาท และบริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นรวม 239.44 ล้านบาท และ 152.92 ล้านบาท ตามลำดับ ทั้งนี้ส่วนของผู้ถือหุ้นรวมเพิ่มขึ้นจากการเพิ่มทุนเพื่อเสนอขายหุ้นให้แก่ประชาชนเป็นครั้งแรก

งบกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 มีกระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงานสุทธิเพิ่มขึ้น 133.18 ล้านบาท จากการบริหารสินค้าคงเหลือได้ดีขึ้น สำหรับกระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุนสุทธิลดลง 21.48 ล้านบาท จากการซื้อที่ดิน และเครื่องจักร เพื่อรองรับการขยายธุรกิจในอนาคต และกระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงินสุทธิลดลง 121.40 ล้านบาท จากการชำระหนี้กู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินจำนวน 209.3 ล้านบาท และจ่ายปันผล แม้จะได้รับเงินจากการเสนอขายหุ้นเพิ่มทุนจำนวน 125.94 ล้านบาทก็ตาม

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายปองธรรม แดนวังเดิม)

รองกรรมการผู้จัดการ